


TÜRKÇE ÇEVİRİYE ÖNSÖZ

Hayatta başarıyı yakalamak, meslek yaşamında sorunların üstesinden gele-
bilmek için söylenen şeyler genelde kendine güvenmek, hedefi doğru belirlemek, 
azimli olmak, çok çalışmak konuları çevresinde dönüp durmaktadır. Elbette ki 
başarıyı yakalamak için belirtilen bu unsurlar çok önemlidir. Ancak şu da bir ger-
çektir ki insan bazı durumlarda diğer tüm koşulları yerine getirse de iş yaşamında 
başarıya ulaşamaz. İşte tam bu noktada başarıya giden yolda daha önce bu yollar-
dan geçmiş bir ustadan tavsiyeler almak, onların deneyimlerinden yararlanmak 
çözülmesi çok zor gibi görünen pek çok sorunu ortadan kaldırmamıza yardımcı 
oluverir. Aşağıdaki hikâyeyi çoğumuz biliyordur. 

Ustaya başarısının sırrını sormuşlar... İki kelime demiş: - Doğru kararlar... 

Hepimizden farklı olarak sürekli doğru kararları nasıl alabildiğini sormuşlar: 

Tek kelime demiş: 

- Tecrübe... 

Bu tecrübe denen şeyin sırrı ne diye sormuşlar. 

Usta derin bir iç geçirmiş ve şöyle demiş: 

- Yanlış kararlar!

Hikâyedeki usta gibi uzun bir zaman sürecinden sonra bilgi ve tecrübesini 
artırmış, başarıyı yakalamış insanlardan yardım almak bizim de başarıyı yakala-
mamızı sağlayabilir. Çünkü ustadan alacağımız yardımlar bizim de benzer hataları 
yapmamızı engelleyecek ve meslek yaşamımızda başarıyı elde etmemizi kolaylaş-
tıracaktır. Tarihte de bunu örneklerini görmek mümkündür. Büyük İskender ve 
Aristo, Beethoven ve Haydn, Schiller ve Goethe, Yunus Emre ve Taptuk Emre, Fa-
tih Sultan Mehmet ve Akşemseddin tarihteki ünlü usta çırak ilişkisini gösteren ör-
nekler arasındadır. Usta çırak ilişkisinin akademik anlamdaki karşılığı ise mentor-
mentee ilişkisi olarak belirtilmektedir. Kişisel ve mesleki anlamda rol model olan, 
derin bir tecrübe ve bilgi birikimine sahip birey mentor, yani usta olurken onun 
gözetiminde yetişen çırak konumundaki yeni birey ise mentee olmaktadır. Bu ikili 
arasında gerçekleşen yetiştirme- yetişme evresi mentorluk olarak adlandırılmak-
tadır. Mentorluk nitelikli insan gücünün yetiştirilmesi ve mesleki gelişimlerini de-
vam ettirmelerinde kullanılan önemli bir gelişim aracı olarak görülmektedir. 



Günümüzde örgütlerin sahip olduğu entellektüel sermaye onların sahip ol-
duğu en önemli hazine olarak gösterilmektedir. Bu hazininin değerlendirilmesi 
işlenmesi ve tekrar topluma geri dönüşümünün yapılması okul sisteminin etkili 
çalışmasıyla mümkün olacaktır.  Eğitim sisteminin sistemin temel işleticisi konu-
mundaki öğretmen ve yöneticilerin mesleki gelişimlerinin sağlanması göreve yeni 
başlayacak olanlara mesleki hazırlık evresinde destek olmak için mentorluk pek 
çok ülkede kullanılmaktadır. Bu kitabın amacı dünyada farklı ülkelerdeki men-
torluk uygulamalarının eğitim alanındaki örneklerini okuyuculara göstermektir. 
Türkiye’deki örneği ilk olan kitabın en önemli özelliği her ülkedeki mentorluk uy-
gulaması ile ilgili bilgilerin o ülkede yaşayan ve sistemi iyi bilen akademisyenlerin 
aktarımlarıyla okuyucuya ulaştırmasıdır. Kitabın 11 farklı ülkedeki eğitim sistemi 
hakkında genel bir fikir vermesi açısından da karşılaştırmaları eğitim konusuna 
merak duyan araştırmacıların ihtiyaçlarına cevap vereceği umut edilmektedir.

Bu kitabın çıkış hikâyesi Kahire’de katıldığımız bir eğitim kongresinden son-
ra ortaya çıkmıştır. Bu nedenle kitabın fikir aşamasından proje aşamasına geç-
mesinde öncelikle Dr. Christian Van Nuemberg ve Dr. Marry Briggs’e teşekkürü 
borç biliriz. Kitap içindeki bölümler için kaynak sağlamayı kabul eden Dr. Linda 
Searby, Dr. Jenny Tripses, Dr. Barbara N. Martin, Dr. Susan G. Gettys, Dr. John 
W. Hunt, Dr. Carmen Tejeda-Delgado, Dr. Marjaana Soininen, Dr. Tuula Merisuo-
Storm, Dr. RJ Botha, Dr. Mary Briggs, Dr. Christian van Nieuwerburgh, Dr. Olga 
M. Alegre-de la Rosa, Dr.Luis M. Villar-Angulo, Dr. Göran Fransson, Dr. Yuko 
Uosaki, Dr. Tadashi Asada, Dr. Benjamin Kutsyuruba, Dr. Ingrid Helleve, Dr. LIM 
Lee Hean ve Dr. Vassiliki Papadopoulou’ya teşekkür ederiz. İngilizce metinlerin 
Türkçe’ye çevrilmesinde katkı sağlayan değerli akademisyen meslektaşlarımıza ve 
kitabın hazırlanmasından baskı sürecine kadar desteklerini esirgemeyen Pegem 
Akademi Yayıncılık çalışanlarına da şükranlarımızı iletiriz. Kitabın eğitim alanın-
da tüm araştırmacılara yararlı olması dileklerimizle...

        

 Editörler

            Ramazan YİRCİ  

Doç. Dr. İbrahim KOCABAŞ

                  Mayıs 2012 İSTANBUL
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Dr. Linda Searby ve Dr. Jenny Tripses

Çeviren Prof. Dr. Selahattin TURAN

ETKİLİ MENTORLAR
OLABİLMELERİ İÇİN OKUL 
LİDERLERİNİ HAZIRLAMA

GİRİŞ

Mentorluk, belirli bir meslekte yeni olan bireylerin o mesleği daha iyi icra 
edebilmek için gerekli bilgi ve beceriye sahip olan daha tecrübeli başka bireyler 
tarafından onlara yol gösterilmesi olarak kabul edilen gelenekselleşmiş bir süreç-
tir. Araştırmalar, kariyerleri boyunca mentora sahip olmanın mesleki ve kişisel 
faydalarını anlayan, geleceğin liderlerinin daha yüksek başarıya ulaşmalarının 
mümkün olduğunu göstermiştir (Allen, Eby, Poteet, Lentz, &Lima, 2004). ABD’de 
yeni bir okul lideri (“müdür” diye anılan), okul liderliği mesleğine girişte dene-
yimsiz yöneticiye yardımcı olmak ve kritik ilk yıl boyunca ona rehberlik etmek 
için kimi zaman deneyimli bir kıdemli müdür mentoruyla eşleştirilmiştir. Ancak 
bir mentor her zaman atanmaz, yeni müdürün kendine mentor bulmasına izin 
verilir. Araştırmamızda keşfettiğimiz şey şudur ki: “Okul lideri, bir mentor arayıp 
bulmak niyetinde olduğu zaman bile diğer etmenler işe karışıp buna engel olabi-
lir” (Searby & Tripses, 2006). Araştırmamızda ayrıca; geleceğin okul liderlerini 
mezun eden programların onları özellikle etkili danışan olarak hazırlamadıklarını 
bulduk (Tripses, Searby, & Karanovich, 2010). Geleceğin müdürlerini eğiten eği-
tim liderliği profesörleri olarak biz, bu kritik mentorluk ilişkileri için onları hazır-
lama sorumluluğumuz olduğu sonucuna vardık. Böylece onlar, mentorluktan en 
iyi verimi almaları için yönlendirilebilirler. Yani bu bölüm, mentorluk ilişkilerinde 
geleceğin okul liderlerini etkili danışan olarak özellikle hazırlama durumunu açık-
lamaktadır.

 1. BÖLÜM
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Yedi yılı kapsayan danışan gelişimi üzerine yapılan ortak araştırma aracılı-
ğıyla biz, mentorluk ilişkilerinin öneminin ve eğitim liderliği öğrencilerinin bu 
ilişkiye hazırlanmalarına yardımcı olmadaki rolümüzün öneminin farkına vardık. 
Başlangıçta bizim ilgi alanımız hevesli bayan okul liderlerinin mentorluk ihtiyaç-
larıydı. İlk araştırma projemizin bulguları şunu göstermiştir: “Hevesli bayan okul 
liderleri mentorluk hizmetine girme konusunda birçok çekinceye sahiptiler.” (Se-
arby & Tripses, 2006). Onların cevapları, mentorluk ilişkilerine nasıl girecekleri 
ya da mentorluktan ne bekledikleri hakkında çok düşük farkındalığa sahip olduk-
larını göstermiştir. Biz, istekli okul liderlerimize mentorluk hakkında çok az şey 
öğrettiğimizi fark ettik, nedir ne değildir, mentorluk alan kişiye nasıl yaklaşırsınız, 
mentorluk sürecinden beklentiler ne olmalıdır, nasıl iyi bir danışan olunur… Biz, 
profesörlerin mezun öğrencilerle okul lideri hazırlama programına etkisinin öne-
minin farkına vardık ve eğitim programımıza danışan gelişimini eklemenin yolla-
rı hakkında ortaklaşa çalışmaya başladık.

Çalışmamız hem başarı hem de hayal kırıklıkları ile sonuçlandı. Belki de en 
büyük hayal kırıklığı, eğitim liderliği profesörlerinin etkili danışanlar olmaları 
için öğrenci hazırladıkları programların kapsamına karar veren iki resmi çalışma-
dan geldi (Tripses vd, 2010). Bu çalışmadaki sonuçlar, ABD’deki eğitim liderliği 
profesörlerinin öğrencilere mentorluk ilişkilerine giriş için rehberlik ya da men-
torluk bilgisi sağlayan ihtiyaçlar hakkında çok az anlayışa sahip olduğunu gös-
termiştir. Bu durum, bu alandaki meslektaşlarımızın aynı vizyonu yakalamalarını 
umarak eğitim liderliği programlarında danışan hazırlamamanın önemi mesajını 
yaymak üzerine her fırsatı değerlendirmemizin gerekliliği konusunda bizim böy-
le inanmamıza yol açtı.

Geleceğin müdürlerini etkili danışanlar olarak hazırlamanın önemi hususun-
daki inancımızı ilerletmeye çalışırken birçok başarı yaşadık. Mentorluk ilişkilerin-
deki danışanlar hakkında nelerin önceden araştırılmış olduğunu belirlemek için 
mentorluk literatürünü taradık. Konu hakkında birçok hakemli not yayınladık 
(Tripses vd., 2010; Searby & Tripses, 2008; Searby & Tripses, 2006) ve hem ulusal 
hem de uluslararası mesleki konferanslarda sayısız sunum yönettik. Kendi eğitim 
liderliği öğrencilerimiz için fark yaratma tutkumuz ileriki mentorluk ilişkileri için 
danışan olarak öğrencilerimizin kapasitesini geliştirmek üzerine yoğunlaşan öğ-
retim programı ve eğitim stratejileri konusunda iş birliğinde bulunmamızı sağ-
ladı. Birkaç yıl içinde farklı farklı üniversitelerdeki öğrencilerimize kendileri için 
bir mentor aramak konusunda aynı ödevi verdik ve bu tecrübelerinden doğan bir 
yansıtıcı yazı yazmalarını istedik Sonunda iki durumda, danışan gelişimi hakkın-
da Illinois ve Alabama müdür hazırlama sınıfl arını bir araya getirmek için ortak 
sınıf oturumu yaparak uzaktan eğitim teknolojisinden faydalandık.
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Araştırmamızın asıl katkısı, etkili liderlik için başarılı bir danışmanlık ilişki-
sinde danışanların sahip olması zorunlu olan bilginin, becerinin ve eğilimin tasla-
ğını çizen çerçevenin oluşturulması oldu. Bu çerçeve bir sonraki bölümde ele alın-
mıştır. Öncelikle mentorluğun tanımını ve bu bölümün içeriğini oluşturan genel 
bir açıklama yaparak başlayalım.

Mentorluğun Tanımı ve Genel Açıklamalar

Danışan mentorluk ilişkilerini gözden geçiren çalışmamızın amaçları için 
mentorluğun şu tanımı kullanılmıştır: Mentorluk, rehber, rol model, koç, öğret-
men ve/veya sponsor gibi davranan daha tecrübeli bir meslekteki kişi ile daha az 
tecrübeli bir meslektaşın kişisel bir öğrenme ortaklığıdır (Johonson, 2002; Port-
ner, 2002; Zachary, 2000). Mentorluk danışana, onun mesleki ve kişisel amaçlarına 
ulaşabilmesi için gerekli bilgi, tavsiye, fırsat ve desteği sağlar. Bir mentorluk, umut-
larını somutlaştıran, yolunda ona ışık tutan, belirsizlikleri yorumlayan, yaklaşan 
tehlikelere karşı onu uyaran ve beklenmedik durumların iç yüzünü gösteren, da-
nışan için değerli olan seçkin bilgeliğin (Sinetar, 1998) muhafızıdır (Daloz, 1999). 
Mentorluk ilişkileri kritik dönüm noktaları boyunca ya da kariyerinin erken dö-
nemlerinde özellikle önemlidir. Mentorlar, istekli oldukları amaçlarını başaran 
kişiler olarak danışanlara destek ve cesaret vererek onlar için örnektirler (Daloz, 
1999).

Orijinal mentor, Homeros’un Odessa’sındaki İthacalı bir asildir. Mentor’un 
arkadaşı Ulysses’e bilge bir rehberdir ve Elysses’in oğlu Telemachus’un korunması, 
eğitimi ve bakımından sorumlu olan kişidir. Mentor olarak kılık değiştirmiş Yu-
nan bilgelik tanrıçası Athena Telemachus’la kritik zamanlarda konuşur. O Telema-
chus ya da Odessa adına, sık sık gizlenerek ve bazen de prensin akıl hocası Mentor 
olarak araya girer. Hem kadın hem erkek, hem ölümlü hem ölümsüz, çift  cinsiyetli 
yarı tanrı, bilgeliğin vücut bulmuş hali olan Mentor, Telemachus’un hayatının her 
aşamasını, düşünsel, ruhsal, sosyal ve mesleki açıdan beslemek ve geliştirmekle 
sorumludur (Daloz, 1999; Galbraith & Cohen, 1995; Gariner, Enomoto,& Gro-
gan, 2000; Jhonson, 2002; Mullen, 2005). Bu epikten anlıyoruz ki Mentor geçişle-
rin önemli aşamaları boyunca bilgi aktarır. Mitoloji, masallar, kurgular ve çocuk 
hikâyeleri mentorluk figürleriyle doludur: Yerel Amerikan bilgisindeki örümcek 
kadın, Tolkiendeki Gandalf, Charlotte’nin Ağı’ndaki Charlotte, Kaptan Marvel’de-
ki Shazam, Babar’daki küçük yaşlı kadın, Yunan efsanesindeki Tiresias, Velveteen 
Tavşanı’ndaki at. Carol Jung (Daloz’dan alıntı, 1999) mentorluğun ilk örneklerinin 
herhangi bir cinsiyetten ya da her iki cinsiyetten birden olabileceğini ve “akıl, fikir, 
sezgi, bilgelik, zekâ ve irfan” sembolleri olduğunu gösterir (s, 17).
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Öğrenme Perspektifinden Mentorluk

Öğrenme perspektifinden, geleceğin müdürlerinin kendilerini liderlik bece-
rileri hakkındaki zayıf ve güçlü yönlerini belirleme, bunlar üzerinde düşünme ve 
sonra gereken uyarlamaları yapma becerilerine sahip olmaları gerekir. Mentorluk 
ilişkilerine girdiklerinde kendilerine bu aşamada yardımcı olacak yetişkin öğre-
nenlere özgü olan öz-yönelim göstermelidirler. Yeni ufuklar açan Knowles (1980) 
çalışmasında yetişkin öğrenmesine özgü özellikleri şöyle sıralamıştır:

Yetişkinler, kendi öğrenmelerinin tanı, plan ve değerlendirmesine kendile-
ri de dâhil oldukları zaman en iyi şekilde öğrenirler. Kolaylaştırıcının rolü öğ-
renmenin gerçekleşebilmesi için gerekli şartları oluşturan destekleyici bir iklim 
oluşturmak ve onu korumaktır. Yetişkin öğrenciler kendilerini yönetme eğilimi 
içindedirler. Öğrenmeye hazır olma özel bir bilme ihtiyacı olduğunda artar. Ha-
yatın vermiş olduğu tecrübe haznesi ilk öğrenme kaynağıdır, diğerlerinin yaşamış 
olduğu tecrübeler öğrenme sürecini zenginleştirir. Yetişkin öğrenciler dolaysız 
uygulamaya doğal olarak gereksinim duyarlar. Yetişkinler içsel olarak öğrenmeye 
güdülendikleri durumlarda öğrenmeye en iyi şekilde cevap verirler.

Sağlıklı bir mentorluk ilişkisi, yetişkinlerin birlikte öğrenme çabasıyla meş-
gul olmasının esas örneğidir. Danışan ve mentorluk, ikisi de öğrenme ortaklığına 
katkıda bulunur. Hem mentorluk hem danışan, danışan tarafından belirlenmiş 
öğrenme amaçlarını başarıya ulaştırmayı karşılıklı olarak ve aktif bir şekilde görev 
edinir. Zachary (2005) şunları belirtir:

“Mentorluk kendi kendini yöneten öğrenmenin özetinin özeti 
şeklindeki ifadesidir. Kendi kendini yöneten öğrenmenin kalbinde (ve 
mentorlukta) öğrenme konusunda bireysel sorumluluk vardır. Kendi 
kendinden sorumlu olmak, öğrenicinin öğrenme amaçlarını belirle-
mede, strateji geliştirmede, kaynak bulmada ve öğrenmeyi değerlen-
dirmede sahipliğini ve sorumluluğunu (bireysel ya da diğerleriyle ilgili 
olan) kabul ettiği anlamına gelir. Mentorluk ilişkilerinde sorumluluk 
karşılıklı olarak belirlenir ve paylaşılır (s. 225)”.

Zachary ve Fischler (2009) tarafından önerilen öğrenme ortaklığı, mentor-
luktan daha üstün, danışanın pasif olduğu ve mentorun emrine verilmiş olduğu 
eski moda bir mentorluk modeline kıyaslandığında karşılıklı fayda sağlayan, çift  
yönlü ve güç üstünlüğü olmayan bir ilişki olarak tanımlanır. Bu kavramsallaştır-
mada, mentor rolü “sahne önündeki bilge” olmak yerine kolaylaştırıcı ve ikinci 
öğrenici olarak perde arkasındaki rehber olarak değişir. Daha önceden de belirtil-
diği gibi, danışan, öğrenme amaçlarını belirleme, öncelikleri oluşturma ve giderek 
kendi kendini yönetebilme sorumluluğunu alır. Ek olarak, mentorluk ve danışan, 
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